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Úvod

Pod pojmem „životní styl“ se skrývá chování, které člověk aplikuje během svého života.

Jedná se o výživu, spánek, pohyb nebo také zvládání stresu. Životní styl je hlavní determinant

zdraví, proto je důležité se tímto tématem zabývat. Životní styl ovlivňuje zdraví až z 50 %.

V dnešní době je velice populárním pojmem zdravý životní styl. V oblastech výživy jde

především o to jíst kvalitní potraviny v ideálním množství. Dále je důležité dostatečně se hýbat

a včas řešit stresové situace, které mohou negativně ovlivnit zdraví. Pro ideální fungování těla

i mysli se doporučuje dostatečně odpočívat (Křivohlavý 2010).

Téma zdravý životní styl jsem si vybrala z toho důvodu, že se sama snažím v této oblasti

stále vzdělávat a zlepšovat tak své každodenní chování. Tomuto tématu se věnuji přibližně 3

roky, po které se snažím dostatečně hýbat a kvalitně jíst. Proto mě zajímalo, jak na tom jsou

všeobecné sestry v nemocnici, protože se jedná o povolání, které jednou budu vykonávat.

Z mých dosavadních praxí jsem byla celkem zděšena. Měla jsem pocit, že sestry o sebe příliš

nepečují a tímto tématem se nezabývají.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá jednotlivými složkami životního stylu.

V empirické části jsem se pak zaměřila na to, jaký je životní styl sester pracujících u lůžka a jak

se snaží zvládat stres, který na ně každodenně působí.

Všeobecné sestry se zaměřují na životní styl svých pacientů, kdy hlídají jejich příjem

tekutin a potravy. Snaží se s nimi také rehabilitovat. Je tedy možné, že mnohdy upřednostňují

pacienty a ochuzují tak samy sebe.
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1 Životní styl obecně

Zdraví populace ovlivňují 4 základní determinanty, kterými jsou genetika (10–15%),

zdravotní péče (15–20%), životní prostředí (20–25%) a životní styl (50–60%) (Kunzová, Hrubá

2012). Dle ovlivnění lze determinanty dělit na individuální faktory (životní styl, způsob

života,…) a na faktory prostředí – socioekonomické prostředí, životní prostředí a zdravotní

péče (Čevela, Čeledová 2010). Životní styl lze definovat jako soubor významných činností

a vztahů, životních projevů, které jsou typické pro člověka či skupinu lidí. Lze si pod tím

představit každodenní praktiky, realizace činností a typické chování. Životní styl určuje sociální

postavení (Müllerová 2014). Charakteristika osobnosti je ovlivňovaná vrozenými vlastnostmi

(vlohy, temperament, dispozice a inteligence) a získanými vlastnostmi (zájmy, schopnosti,

charakterové a volní vlastnosti). Získané vlastnosti nabývá člověk především procesem učení

(Kunzová, Hrubá 2012). Životní styl obyvatelstva, které žije ve vyspělých zemích, se definuje

nedostatkem práce, pohybu, častým stresem a kouřením a konzumací potravin s vysokou

energií (Tuček 2018).

Světová zdravotnická organizace v programu rozpracovala témata zdravotního stavu

populace. Jedním z hlavních cílů je také zmenšit rozdíly ve zdravotním stavu populací

jednotlivých států Evropské unie (WHO).

Životní styl zahrnuje tělesné, sociální a mentální chování (Rychtecký, Tilinger 2017).

Rozlišuje se životní styl jednotlivce a skupiny. Životní styl jednotlivce je chápán jako

konzistentní chování ve všech oblastech žití, jelikož daný způsob chování pochází pouze

z jednotlivce. Naopak životní styl skupiny je ovlivněn prostředím, ve kterém se skupina nachází

(např. povolání). Do životního stylu patří především chování jedince v oblastech výživy, tělesné

aktivity, duševní hygien a spánek (Čevela, Čeledová 2010).
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2 Jednotlivé složky potravy a jejich vliv na organismus

Do živého organismu se musí neustále dodávat energie. Jedná se o termodynamický

systém, ve kterém dochází k tvorbě a rozkladu jednotlivých složek potravy. V těle dochází

k anabolickému ději, při kterém tělo pomocí metabolismu vytvoří vlastní molekulu. Tímto

dějem tělo vytváří bílkoviny. Dále v těle probíhá děj katabolický, při kterém dochází k rozkladu

molekul na jednotlivé primární složky. Tento děj probíhá při metabolismu sacharidů. Při

katabolických dějích zároveň vzniká energie, kterou tělo spotřebovává při práci (chůze,

produkce tepla apod.) Aby tělo správně fungovalo, je nezbytně nutné mu energii dodávat, a to

především příjmem potravy (Mourek, 2012).

Správné složení potravy je důležité pro fungování organismu. Při dlouhodobém

nedostatku přísunu živin, dochází ke špatnému fungování organismu. Nesprávný poměr živin

či jeho nedostatek se může projevit řadou zdravotních komplikací. Hlavními složkami potravy

jsou makronutrienty, Mezi ně patří sacharidy, bílkoviny a lipidy. Vedlejšími složkami potravy

jsou mikronutrinty. Jedná se především o celou řadu vitamínů, minerálů a jiných stopových

prvků. Důležitou složkou potravy je vláknina, která zajišťuje správné fungování střevní

peristaltiky. Významný je dostatečný přísun tekutin. Voda tvoří kolem 60 % hmotnosti

dospělého člověka (Silbernagl 2004). Celkové množství závisí na věku a stavu organismu.

Přísun tekutin ovlivňuje vnější prostředí, především teplota a vykonávání práce (Tuček 2018).

Nezdravá strava, nadváha a obezita přispívají k mnoha civilizačním nemocem.

V evropských zemích se jedná především o nemoci kardiovaskulárního systému. Mezinárodní

výzkumy ukazují na nadměrnou konzumaci nasycených a transnasycených tuků, cukru a soli.

Naopak nízkou konzumaci zeleniny a ovoce. Přibývají lidé s obezitou. V důsledku toho dochází

ke zkracování střední délky života a snižování kvality života. V rámci evropské unie je

naplňován v letech 2015–2020 program ZDRAVÍ 21, který zahrnuje 21 oblastí, jež by měly

zlepšit kvalitu života. Program se zabývá zlepšováním zdravotního stavu obyvatelstva České

republiky. Je kladen důraz na zdravější životní styl, a to napříč generacemi. Program se zabývá

všemi složkami životního stylu. Cílem programu je snížit výskyt nemocí oběhového systému,

nádorů a úrazů. Program klade důraz na kvalitní prevenci a podporu zdraví (WHO, 2020).

(Příloha obrázek 1)

11

2.1 Sacharidy

Sacharidy patří spolu s bílkovinami a lipidy mezi základní složky potravy.

Z organických živin jsou v těle zastoupeny v nejmenším množství, a to kolem 1 %. Patří mezi

hlavní zdroj energie pro organismus, a to až okolo 55 % (Kopecký, Cichá 2005), tj. kolem 270–

350 g i více dle závislosti na celkové dávce energie (Müllerová 2014).

Sacharidy dělíme na monosacharidy, které obsahují jednu molekulu, oligosacharidy,

které obsahují 2–10 molekul a polysacharidy, které mají více než 10 molekul. Mezi nejznámější

monosacharidy patří glukóza a fruktóza. Důležitými oligosacharidy jsou sacharóza, laktóza

a maltóza. Polysacharidy se rozdělují na využitelné (škrob) a nevyužitelné (vláknina). Vláknina

je nestravitelná pro lidský organismus (Tuček 2018). Vláknina je důležitá pro správné trávení

a zdravá střeva (Feinmann a spol. 2011).

Člověk sacharidy nepřijímá v rovnoměrném množství. Převážně konzumuje

polysacharidy, tedy škroby, které jsou obsažené v přílohách jako brambory, rýže či luštěniny.

Tyto sacharidy jsou pro tělo mnohem prospěšnější, jelikož v těle dochází k časově delšímu

metabolismu než u jednoduchých cukrů. Člověk je nasycen na delší dobu, tělo si však sacharidy

metabolizuje na jednoduché cukry především glukózu (Kopecký, Cichá 2005). Po konzumaci

sacharidu dochází ke zvýšení hladiny krevního cukru (glykémie). Čas, za který se tato glykemie

zvýší, se udává v tzv. glykemickém indexu. Vysoký glykemický index mají potraviny, ve

kterých je škrob částečně rozštěpen (vařená rýže a brambor) nebo med. Nízký glykemický index

zajišťuje pomalé stoupání glykemie. Potraviny s tímto indexem jsou celozrnné výrobky či

luštěniny. Tyto potraviny jsou doporučovány především při hubnutí a diabetu (Tuček 2018).

Nadměrný příjem sacharidů vede k výskytu mnoha onemocnění. Při nadměrném příjmu


[…]


apod. a podobně

EU Evropská unie

HDL high density lipoprotein (lipoprotein s vysokou hustotou)

LDL low density lipoprotein (lipoprotein s nízkou hustotou)

ZDRAVÍ 21 Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR

REM rapid eye movement (rychlé pohyby očí) fáze spánku

NREM no rapid eye movement (bez rychlého pohybu očí) fáze spánku

CNS centrální nervová soustava

μg, mg, g, kg mikrogram, miligram, gram, kilogram
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Příloha 1 – Tabulky výsledků

Počet cigaret cigarety Počet odpovědí

10 10 sester

5 4 sestry

4 2 sestry

Tabulka 1 – Počet vykouřených cigaret

Počet vypitých tekutin (litr) Počet odpovědí

1 8

1,25 1

1,5 29

2 27

2,5 5

Tabulka 2 – Množství vypitých tekutin během dne

Možnosti Absolutní četnost Relativní četnost

Ano, pravidelně 39 56%

Ano, občas 18 26%

Většinou ne 5 7%

Nemají noční 8 11%

Tabulka 3 – Spánek po noční službě
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Příloha 2 – Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Anna Česáková, jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecné sestry na

Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Prosím o vyplnění tohoto krátkého

dotazníku, který se týká životního stylu všeobecných sester pracujících u lůžka. Dotazník slouží

pro vypracování bakalářské práci. Moc Vám děkuji za ochotu a čas.

Všeobecné údaje

1. Věk …..let

2. Pohlaví 󠆠 žena 󠆠 muž

3. Délka praxe:…..let

4. Klinika ………………….

5. Provoz: 󠆠 třísměnný 󠆠 jednosměnný

6. Vzdělání: 󠆠 středoškolské 󠆠 bakalářské 󠆠 vysokoškolské

7. Rodinný stav: 󠆠 vdaná /ženatý 󠆠 svobodná/ý 󠆠 rozvedená /ý

󠆠 vdova / vdovec

8. Vaše váha ……kg Vaše výška……..cm

Údaje o zdravotním stavu

1. Jak se zdravotně cítíte?

󠆠 velmi dobře 󠆠 necítím se dobře, mám

dlouhodobé potíže

󠆠 dobře, jsem celkem zdravá 󠆠 velmi špatně, cítím se vážně

nemocná
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󠆠 vcelku dobře, přiměřeně věku

2. Trpíte nějakou chronickou chorobou?

󠆠 ne 󠆠 ano, jakou.….….….….….…...

Životní styl

1. Kouříte? 󠆠 ano, pravidelně …..cigaret denně 󠆠 ano, příležitostně

󠆠dříve jsem kouřila, ale nyní už ne 󠆠 nikdy jsem nekouřila

2. Kolik hodin během typického týdne věnujete rekreační pohybové aktivitě? .….h

3. Svoji mimopracovní pohybovou aktivitu hodnotíte jako:

󠆠 velmi nízkou 󠆠 nízkou 󠆠 průměrnou 󠆠 vysokou

4. Stravujete se pravidelně? 󠆠 ano, min. 3x denně 󠆠 ano, 4x-5x denně

󠆠 nepravidelně

5. Máte alespoň jedno teplé jídlo denně? 󠆠 ano 󠆠 ne 󠆠 občas

6. Snídáte? 󠆠ano 󠆠 ne 󠆠 občas

7. Jaký je Váš denní příjem tekutin v litrech? ……

8. Dodržujete pitný režim i v průběhu směny? 󠆠 ano 󠆠 ne

9. Pijete alkoholické nápoje? 󠆠 ano, pravidelně (denně nebo minimálně 1x

týdně)

󠆠 ano, občas 󠆠 ne

10. Užíváte léky proti bolesti nebo léky na spaní? 󠆠 ano 󠆠 ne

13. Jdete po noční službě spát? 󠆠 ano, pravidelně 󠆠 ano, občas 󠆠

většinou ne
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14. Kolik v průměru spíte hodin denně? …………….

Způsoby zvládání stresu

1. Sportujete/pohybujete se pravidelně? 󠆠 ano 󠆠 ne

2. Jaké sporty/pohyb preferujete? ………………………………..

3. Jaké máte zájmy a koníčky? …………………………………….

4. Máte kontakt s přáteli? 󠆠 ano 󠆠 ne

5. Podporujete se s kolegy na pracovišti? 󠆠 ano 󠆠 ne

6. Podporuje Vás rodina? 󠆠 ano 󠆠 ne

7. Máte na pracovišti osobu, které se můžete svěřit? 󠆠 ano 󠆠 ne

8. Navštívila jste někdy psychologa? 󠆠 ano 󠆠 ne

9. Jakým způsobem se snažíte zvládat stres?

.….….….….….….….….….….….….….….
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Příloha 3 – Obrázky

Obrázek 1
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Výpočet BMI (body mass index)

BMI =

Podváha pod 18,5

Normální váha 18,5 - 24,9

Nadváha 25 - 29,9

Obezita I. stupně 30 - 34,9

Obezita II. stupně 35 - 39,9

Obezita III. stupně 40 a více

Obrázek 2 (http://www.aerobics.cz/testy/bmi.swf [online], 2008-01-23)

Hmotnost (kg)

Výška2 (m)

)

78,0 (kg)

1,68 (m2)

Hmotnost (kg)

Výška2 (m)

)

78,0 (kg)

1,68 (m2)

Hmotnost (kg)

Výška2 (m)

)

78,0 (kg)

1,68 (m2)

Hmotnost (kg)

Výška2 (m)

)

78,0 (kg)

1,68 (m2)

http://www.aerobics.cz/testy/bmi.swf
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Příloha 4 – Souhlas s výzkumem