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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

• Graf 2, s. 40 neodpovídá popisovaným výsledkům.

• Výsledky a graf 8 popisující pravidelnost stravování sester nejsou zcela srozumitelné. Vysvětlete.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Ve své práci (teoretická část, s. 10) zmiňujete program Zdraví 21. Některé z uvedených informací nejsou zcela

přesné. Co o tomto programu můžete říct?

Značná část sester ve Vašem souboru uvedla, že zdravý životní styl nedodržuje (jedná se zejména o

nepravidelnost stravování, nepravidelnou pohybovou aktivitu, nedostatek spánku či kuřáctví). Jaké jsou příčiny?

Můžete se zamyslet, jak by bylo možné sestry ke zdravému chování více motivovat, event. jak jim pomoci

dodržovat zdravý životní styl z hlediska zaměstnavatele?
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